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ABSTRAKT

V mojí bakalářské práci se zabývám návrhem setu stolního nádobí z ohýbaných bukových

dýh. Jedná se o tradiční japonskou techniku bunako a výsledné produkty jsou dokončeny

přírodním lakem. Cílem je navrhnout stolní nádobí z přírodních materiálů, které budou

vysoce kvalitní, jak po stránce funkční, tak estetické, se silným ohledem na minimální

negativní dopad na životní prostředí.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem stolního nádobí a stolováním. Především se

zaměřuje na japonský způsob stolování a japonskou kuchyni.

Praktická část se zaměřuje na současný trend ekologického myšlení a jeho opodstatnění.

Obsahuje analýzu trhu produktů, které jsou vytvořeny technikou bunako.

Praktická část ukazuje vývoj konceptu a jeho finální podobu.

Klíčová slova: udržitelnost, přírodní materiály, Japonsko

ABSTRACT

In my bachelor´s work I concentrate on design of a tableware set, made from thin beech

veneer. It is made by traditional Japanese technique bunaco and final products are finished

by natural lacquer. A goal is to design tableware from natural resources, which have high

quality, as functionally, so aesthetically, with strong aspect on minimal negative impact on

our environment.

Theoretical part is about historical development of tableware and dining. It is focused Jap-

anese way of dining and Japanese cuisine.

Practical part is focused on current trend of ecological way of thinking and its foundation.

It contains market research of products created by bunaco technique.

Practical part also shows progress and development of a concept and its final look.
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INTRODUCTION

The main idea of my bachelor´s work is to design sustainable and environmental friendly

product, a set of tableware, which meet all functional requirements, but also satisfy need

for product, which has minimal negative impact on our environment.

This need and belief, that we should care about our surroundings, is much more apparent

now, when we are witnesses of changes of planet Earth. For many countries and nations it

is obvious for many decades, others try to ignore even now. But even without threat of de-

struction of our natural habitat, it is our responsibility to care about nature and environment

we live in. Not just for us, but also for next generations and future of the humankind. With

development of industrial civilization, we lost connection with nature and become more

dependent on technology. We should realize that industrial era ended, we are living in

communication era, where we are still dependent on technology, but it is not just for our

survival, but also for entertainment and communication with others. Technological pro-

gress gives us more free time, than we had ever before. All this happen, thank to our inven-

tion and understanding of natural order. We build our industrial civilization on unsustaina-

ble resources, as a coal and oil, with assumption it will last forever. This short period of our

long history ended and it´s time to realize it.

If you look at the Scandinavian countries or Japan, they are nations with advanced technol-

ogy, but they are strongly connected with their cultural history and nature. They understand

of a legacy of their ancestors and they take a best of it. They benefit from natural resources

and also take care of it with responsibility and love with their land. This is the connection

we all should find.

With this belief in my mind I created set of tableware, using traditional Japanese technique,

but using resources from my neighborhood. The material is a beech wood. The beech tape

is coiled around a core piece. I used only exact amount of beech stripes I needed for each

product. Tableware is finished by Urushi lacquer. It is designed for Japanese cuisine, plate

for sushi, bowl for miso soup, small plate for soya sauce, but thanks to a variety of shapes

of the tableware you can use it for any type of food you like.
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I. THEORETICAL PART
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1 TABLEWARE

Tools you usually use for dining is generally known as tableware. The plates, glasses,

knives and forks are tableware. It is a necessary equipment of each household and its shape

and function has not been changed for hundreds of years. In western countries we usually

use a plate for the main meal, a deeper plate for soup. Spoon, fork and knife are traditional

silverware. It is not as common for us to use chopsticks and bowls as for people from Asia.

Figure 1 Example of tableware

1.1 History

First history records about dining manners can be found in Ancient Egypt and Greece. We

can learn about their habits from wall-paintings and manuscripts thanks to Homer and oth-

ers.

In Ancient Greece, people were laying on couches around a small square table. Three

couches for one table, so servants or slaves could remove the table after a meal and served

another one. Table was used as a table and a plate at the same time and people tasted and

ate with their hands from it. This meal had two parts. First, called deipnon, was for satis-
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faction of a body and it had three courses, a starter, meat and sauces and finally sweets and

fruits. Second part, called sympozion, was for satisfaction of senses and spirit. Guests were

entertained by musicians, poets and courtesans, but also guests and host itself recited po-

ems.

In Ancient Egypt they used alabaster bowls for cold dishes, ceramic pots for warm meals

and big ceramic jars for beer.

Dining was social event and everyone ate at the same time. Food was served on tables on

big plates and bowls. Forks and knives were not common yet and generally people ate with

stripes of bread or bare hands.

Figure 2 Wooden spoon

They had a spoon for soup, but it was different than nowadays. It was carved from wood,

with a short handle and it was quite shallow. They used it as a shovel and they threw their

food to themselves. There was not enough tableware, so if a nobleman wanted to have

some big feast, he had to borrow it wherever he could. Water, wine and other drinks were

in big jars and there was only a cup for toast, which was passed around a table. Host drank

first, after him the second most important person and then the rest of the company. People

in The Middle Ages already knew a fork, but it was forbidden to use it by church council,
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because it was too similar to a Devils pitchfork. They used only a big iron fork with two

blades and it was for taking meat out from a pot.

Common people ate from big plates with bare hands, and they used a spoon for soup. [1]

Figure 3 Common people

Tableware as we know it today appeared during Renaissance period in Italy, France and the

rest of Europe. Each guest had his or her own glass or a goblet, and ate from their own

plate or a bowl and used a spoon, fork and knife. Cuisine was different back in The Middle

Ages, they ate a lot of sauces, so a shape of the spoon changed as well. People generally

wore small blades with them and they used it as a knife and fork as well. The blade became

rounded lately because those blades were quite dangerous when the nobles had a dispute

among themselves. [2]

1.2 History - Japan

There are not many historical documents where we can find relevant information about

dinning manners and habits of first Japanese people. But we can learn a lot from artefacts

which remain to this time. The oldest artefacts are ceramic bowls and iron kettles. Ceramic

technique was brought from China and it became very popular through ages and nowadays

Japanese ceramics is one of the best. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Figure 4 Japanese Pottery

Though we can only assume about a private life of the first Japanese people, we have a lot

of historical records from Tokugawa period (1603 – 1867). Valuable information, not just

about eating habits of upper class, but about habits of regular citizens as well was recorder.

Japanese meal was served on a serving tray or a small table, not on large tables, which were

popular in Europe at that time. Those who could afford more gracious lifestyle usually ate

at these individual trays on short legs. Sometimes the individual trays had drawers under

them so that after a meal each person wiped out the dishes and utensils on the tray and

stored them away until the next meal.

Figure 5 Serving Tray
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People in countryside usually sat around open-hearth fireplaces and ate food from the pot

over the fireplace.

Since food was served cut up so that it could be eaten with chopsticks, it was not necessary

for everyone to have a knife at the table. One for the kitchen was enough. Chopsticks were

made of wood but made to last; even those without lacquer could be used for years. These

were not the disposable chopsticks found in contemporary Japanese restaurants.

In Tokugawa period, each household member had a set of chopsticks, a rice bowl, and a

teacup, which no one else used, and that is why it did not matter much that washing was

perfunctory and in cold water. A lot of food was also finger food. Chopsticks in restaurants

were usually lacquered for easy cleaning. Disposable chopsticks came into use in the nine-

teenth century.

Breakfast in Tokugawa period might consist of rice, miso soup, daikon, tofu, omelet

(tamagoyaki), and daikon marinated in miso (misozuke daikon). With their staple, people

were eating miso soup for breakfast, okazu (which means "side dishes") for lunch, and

some boiled food (nimono) or clear soup (tsuyumono) at night.

Small pots and pans became more readily available, and even small families in the city

could now cook the traditional side dishes that the upper classes had been eating. In the

countryside, the diffusion of the pots for steaming rice continued, and more people were

now enjoying the type of steamed rice prevalent today, in contrast to rice boiled in an iron

pot over a fire in the open hearth.

Traditional Japanese cuisine was developed in Tokugawa period and many customs and

habits have remained till nowadays the same as tableware which have been used since then.

[4]
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2 JAPANESE CUISINE

Japanese cuisine is well-known for its positive effects on human health and longevity. It

consists of a large variety of ingredients and each ingredient has to be fresh, first-rate and

tempting even from aesthetical point of view.

Figure 6 Seafood

Traditional Japanese cuisine knows five different ways of cooking. With boiling (nimono)

you can prepare almost all meals, frying (agemono) in sesame or soya oil you make for

example tempura meal, boiled salad (aemono) from boiled vegetables and flavoured with a

dressing is a part of each meal. You can steam (mushimono) some dumplings or rolls. And


[…]


Bunaco technique was developed in Aomori, Japan, 1956. Aomori is located in the north-

ern part of Japan and has a great number of beech trees. It was originally developed as a

base for the Tsugaru-nuri (lacquer ware) before a paint finish was applied. But it was so

unique and beautiful itself that it started its own life as a bunaco technique. Nowadays

bunaco products are highly regarded for its simple and unique design but also for its envi-

ronmental aspect.
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4.2 Process

Figure 13 Step One Figure 14 Step Two Figure 15 Step Three

Figure 16 Step Four Figure 17 Step Five Figure 18 Step Six

1. Beech wood is sliced into a thin veener, usually about 1 mm in thickness.

2. The sliced beech veener is cut into required width, usually about 10 mm.

3. After that the beech stripe is coiled around a core piece.

4. When you finished making the coils you will form desired product into final shape.

5. You can apply a coating onto surface to protect final product from water and for rein-

forcement.

6. The final product.
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5 MARKET RESEARCH

5.1 Bunaco

Bunaco Co. is an original company which developed this technique in Aomori, Japan,

1956. Its production consists of dishware, lamps, stools and other interior goods. Each

product is handcrafted by skilful artisan in limited series.

Figure 19 Bunaco

5.2 Leafware

Leafware is a company which searches for ancient solutions for modern world focused on

sustainable and ecological products. They are inspired by ancient communities from Asia

which have been using leaves for specific tools for centuries. This use of leaves inspired

Leafware to produce disposable and environmental-friendly tableware and accessories.
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Figure 20 Leafware

5.3 Wasara

Wasara produce paper tableware for occasions when friends and families gather for formal

or home parties. Wasara follows Japanese tradition of aesthetics and values. It is for one-

time use only, but it is made from reed, bamboo, and sugarcane waste pulp, so they are

made from material which is often discarded. It represents a spirit of living in harmony

with nature.
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Figure 21 Wasara Cup

Figure 22 Wasara Plate
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5.4 Autarky

Autarky is a collection of “baked” goods by studio Formafantasma. It is inspired by the

folk event of the “cene di San Giuseppe” in Sicily. Products in Autarky collection are made

from 70% flour, 20% agricultural waste, and 10% natural limestone. Colour has been ob-

tained through natural means of vegetables, spices and roots.

Figure 23 Autarky

Figure 24 Autarky Bowl
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6 BUNAWARE

6.1 First Ideas

My goal was to design sustainable and eco-friendly tableware. This idea and need came

from my studies in Denmark and Finland where I realized responsibility towards our civili-

zation and planet. I was a part of Urushi Workshop where I learned bunaco technique from

students and their professors from Musashino University and Yamaguchi Pref. University.

Thanks to this technique I was able to fulfil my goal.

Figure 25 Urushi Participants

6.2 Inspiration

I was always interested in Japanese culture and recently I have established personal and

professional connections with Japanese. This experience just intensifies my interest in this

culture. However, I found my main inspiration in Japanese cuisine. It is the most tasteful

and the most beautiful food I have ever tasted.

6.3 First Concepts

Because my concept was clear from the beginning I had only a few problems before I

started sketching. I had to decide what items will make my set and if it will be for a particu-

lar dish. I decided to have a set of tableware for particular dishes, a set of bowls for miso

soup, rice and vegetable and plates for sushi and soya sauce. Basic set contains four pieces

of tableware which could be varied and combined.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 30

Figure 26 First Concepts

6.4 First Sketches

In my first drawings I was looking for the right shape which would be interesting for con-

temporary design, but also aesthetic and functional. I draw without limits so many shapes

could not be used as a bowl or a plate, but I did not want to have too many restrictions in

the first phase. Most of the drafts have irregular shapes with a contrast line in each object.
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Figure 27 First Sketches

Figure 28 First Sketches Edges
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Figure 29 First Sketches Bowls

6.5 Prototypes

I also made paper models and prototypes from beech stripes. Drawings could be misleading

sometimes, but in a model you always see real measurements and scale. Paper models were

good to quickly model the shape and size. I made models from sheets of paper, but also

from paper stripes which simulated actual bunaco technique; instead of beech stripes I used

paper ones.
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 Figure 30 Paper Model Figure 31 Paper Model Detail

Figure 32 Final Paper Model

After that I started working on real prototypes. I found what was possible to do with the

material and what was not. During this process I also improved my artisan skills, and I

could see a progress from the first model to the final products.
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Figure 33 Prototypes

6.6 Final Concept

In my final concept I left irregular shapes behind, but I kept a contrast between two parts of

each bowl and plate. Each element fits to each other so you can easily hide smaller ones

into bigger ones and in the end, you have just one bowl with rest of the set inside. Products

are finished with linseed oil. It is a natural lacquer which highlights graining of the wood. It

protects against moisture and dirt. Thanks to this protection this tableware could last for

decades and after its use it could be reused or recycled.
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6.7 Measurements

Images show final measurements of each product.

Figure 34 Measurements1

Figure 35 Measurements2
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Figure 36 Measurements3

Figure 37 Measurements4
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6.8 Pictures

Figure 38
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Figure 39
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Figure 40
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Figure 41
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Figure 42
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Figure 43
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CONCLUSION

Purpose of this bachelor´s work was to create sustainable and environmental-friendly ta-

bleware.

Theoretical part is concerned with development of tableware through the history of Europe

and Asia. I gave a brief description of a history of dinning manners in Europe and Asia,

especially in Japan. I also described Japanese cuisine and its development through the his-

tory.

Practical part started with market research. You can find examples of companies which

make environmental-friendly tableware and its products. In this part I talk about technology

itself, its benefits and weaknesses. Conclusion of this chapter is a description of my con-

cept and introduction of the final solution.

Thanks to this project I got deeper knowledge of Japanese culture and improved my artisan

skills. I worked on this project with conscience and without regrets that I would be working

on a product which will end as a waste.
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