Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Jakub Mikuláščík
Studijní program B 8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design - Průmyslový design
Forma studia Denní, Akademický rok 2011 - 2012
Název práce Set stolního nádobí - Bunako
Oponent práce MgA. Martin Surman ArtD.

Bakalářská práce Jakuba Mikuláščíka se zabývá návrhem stolního nádobí vyrobeného tradiční japonskou technikou bunako.

Teoretická část bakalářské práce, dokumentující historický vývoj stolního nádobí a obecně stolování s kulturněhistorickým důrazem na japonské teritorium, je přehledně členěna a dokumentuje rovněž obrazovou formou způsob podávání tradičních japonských jídel.

Praktická část bakalářské práce začíná snad až příliš obecným zaměřením se nad významem slova design a obecně úlohou designéra v kulturně historickém kontextu. Tento úsek podle mého názoru tematicky příliš nezapadá do celkové struktury práce.

Na tuto kapitolu navazuje představení techniky bunako, včetně ukázek konkrétních výrobně-technologických postupů, které jsou názorně obrazově dokumentovány.

V analytické části se dále autor zaměřuje na konkrétní realizace nádobí, které jsou navrženy a vyráběny s důrazem na ekologii. Zde bych ocenil spíše rešerši produkce vyráběné technikou bunako.

V realizační části autor srozumitelně představuje kresebnou formou jednotlivé vývojové fáze designérského návrhu včetně prostorových modelů.

Finální řešení je přehledně prezentováno pomocí fotografií a rozměrových náčrtů.

Skutečností je, že na autorem realizovaných výrobcích jsou patrné drobné tvarové nepřesnosti, které příkládám zřejmě ještě dost dobře nezvládlé technologii výroby. Současně však musím konstatovat, že tyto detaily nepůsobí rušivě, naopak spíše přispívají k celkovému příjemnému dojmu ručně vyráběného předmětu z přírodního materiálu.

Finální tvarový koncept je tvarově a proporčně zdařilý a uživatelsky příznivý. Autor se nesnaží za každou cenu znásilňovat limity zvolené výrobní technologie ve prospěch progresivnějšího tvarového řešení. Pozitivně hodnotím stohovatelnost jednotlivých nádob čtyřdílného setu, jejich snadný a jistý úchop.

Celkově považuji bakalářskou práci Jakuba Mikuláščíka za velmi zdařilou a pozitivně hodnotím autorovo zaujetí pro zvolenou, ne příliš frekventovanou technologii, hledání jejich limitů a dotažení celého projektu do fáze vlastnoručně vyrobených funkčních vzorků.

Otázky pro studenta:

1. Uvažoval jste nad výrobními náklady navrženého jídelního setu a tím i jeho konkurenceschopností na trhu?
2. Není ona ekologická idea návrhu, o kterou se tak často ve Vaší práci opíráte, nabourána například nemožností umývání misek v myčce, kde je prokazatelně nižší spotřeba vody než při ručním mytí.?
3. Není vinou vnějšího neobrobeného povrchu misek zhoršena možnost jejich mytí, zvláště v případech, kdy dojde k jejich znečištění zbytky jídel po vzájemném zasunutí jednotlivých kusů do sebe?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 11. května 2012

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte